УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

 АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Анжеро-Судженского городского округа

«Средняя общеобразовательная школа № 12»

(МБОУ «СОШ №12»)

П Р И К А З

   31.08.2024                                                                                              № 312

Об утверждении перечня

коррупционно - опасных функций

и должностей, подверженных

коррупционным рискам, в МБОУ «СОШ №12»

     В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008  №

273- ФЗ «О противодействии коррупции», в целях выявления условий и

обстоятельств (действий, событий), возникающих в ходе конкретного

управленческого процесса, позволяющих злоупотреблять должностными

(трудовыми) обязанностями в целях получения как для должностных лиц,

так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или

услуг имущественного характера, иных имущественных прав вопреки

законным интересам общества и государства, учитывая Методические

рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих

при реализации функций (письмо Минтруда России от 20.02.2015 №18-

0/10//П-906),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень коррупционно - опасных функций в МБОУ «СОШ

№12» (Приложение №1).

2. Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам и

Зоны повышенного коррупционного риска (Приложение № 2).

3.  Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их устранению

или минимизации (Приложение № 3).

4.  Чистяковой И.В., заместителю директора по УВР, обеспечить

размещение соответствующих документов на официальном сайте

МБОУ «СОШ №12» в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 Директор школы                                                                     М.А.Таскаева

С приказом ознакомлена:

Заместитель директора по УВР           01.09.2023                                 И.В. Чистякова

Таскаева М.А., директор

8(384-53) 4-07-20, anzh122005@mail.ru

                                                                                     Приложение № 1

                                                                                     к приказу от 31.08.2024 №312

Перечень коррупционно-опасных функций

1. Осуществление закупок для нужд МБОУ «СОШ №12».

2. Процедура приёма, перевода и отчисления учащихся.

3. Организация и проведение аттестационных процедур (промежуточная аттестация и

итоговая аттестация).

4. Получение, учет, заполнение и порядок выдачи документов об образовании.

5. Финансово-хозяйственная деятельность МБОУ «СОШ №12».

6. Предоставление платных образовательных услуг.

7. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам МБОУ

«СОШ №12» государственных и ведомственных наград.

8. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой

должности.

                                                                                 Приложение № 2

                                                                                 к приказу от 31.08.2024 №312

Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам

1. Директор (исполняющий обязанности).

2. Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

3. Заместитель директора по АХЧ

4. Педагогические работники

5. Специалист по закупкам

                                                                                 Приложение № 3

                                                                                 к приказу от 31.08.2024 №312

Зоны повышенного коррупционного риска

1. Организация производственной деятельности

• использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов,

связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица либо

его родственников;

• использование в личных или групповых интересах информации, полученной при

выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит

официальному распространению.

2. Распоряжение финансовыми и материальными ресурсами

• планирование и исполнение плана финансово- хозяйственной деятельности;

• формирование фонда оплаты труда, распределение выплат стимулирующего

характера;

• нецелевое использование бюджетных средств;

•  неэффективное использование имущества;

• распоряжение имуществом без соблюдения соответствующей процедуры,

предусмотренной законодательством.

3. Привлечение дополнительных источников финансирования и материальных средств в виде

благотворительности, спонсорской помощи, пожертвование для осуществления уставной

деятельности

• непрозрачность процесса привлечения дополнительных источников

финансирования и материальных средств (неинформированность родителей

(законных представителей) о добровольности таких взносов, возможности отзыва от

внесения пожертвований, отсутствие публичной и общедоступной отчетности о

расходовании полученных средств);

• использование служебных полномочий при привлечении дополнительных

источников финансирования и материальных средств (в виде давления на родителей

со стороны работников школы, членов родительского комитета).

4. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг

• отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги;

•  предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на

товары и услуги;

• размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из

ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем отдела

продаж которой является его родственник.

		2024-10-21T13:01:19+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12"